
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria nº 3228/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1325792
DESIGNAR a servidora THAYANE SILVA AMARAL, Id Func nº 5925790/3, 
Secretário de Gabinete, em substituição a servidora DANIELLY DE SOU-
ZA DINELLY, Id Func nº 5948239/2, Gerente Fazendário, no período de 
16/11/2023 a 30/11/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3229/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1325792
DESIGNAR a servidora NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
32450/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, em substituição a servidora 
THAYANE SILVA AMARAL, Id Func nº 5925790/3, Secretário de Gabinete, 
no período de 16/11/2023 a 30/11/2023, por motivo do teor da portaria n° 
3228/2023 de 29/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3230/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1253699
EXCLUIR dos efeitos da Portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 
de 17/10/2023, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para 
o mês de dezembro/2023 (2° Período), o nome da servidora IRACEMA 
SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais 
/ Coordenador Fazendário, lotado na Célula de Análise e Elaboracão de 
Normas /DTR.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3231/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1253699
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, a servidora IRACEMA 
SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais / 
Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Análise e Elaboracão de Nor-
mas/DTR, para serem usufruídas no período de 14/03/2024 a 02/04/2024, 
referente ao exercício de 11/05/2021 a 10/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1018198
PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011193

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 3468 / 2023 – DAD / SEFA de 01 de dezembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.633 de 04/12//2023, referente à diária, 
Gilmar Pereira Araujo, nº 0520863701
Onde se lê equivocado:
Portaria nº 3468 / 2023 – DAD / SEFA de 01 de dezembro de 2023
Agora leia-se o correto:
Portaria nº 3470 / 2023 – DAD / SEFA de 01 de dezembro de 2023
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1018579

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3435, 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/1358640-RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
Matricula nº5139171/1 , portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$4.400,00 ( quatro mil e quatro-
centos reais )
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT 
BASE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
até a data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº3436, 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, cargo 
Agente Administrativo, Matricula n° 0576074701, portadora do CPF nº 
28875648204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 3439, 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1338074-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº3437, 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2023/1361420-RESOLVE:
CONCEDER a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº032515001, portadora do CPF nº26876167291, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.220,00 (mil duzentos e vinte reais)
33.90.39 – O.S. T. P. JURÍDICA: 180,00 (cento e oitenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº3438, 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, considerando o processo nº 2023/1334962-RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Fazendário, Matricula nº 514437002, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1018498


